
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1291  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2020/25 
 

 Del  24/12/2020 

 
Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI AUTOMEZZI A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 6 - LOTTO 20 - VETTURE 4X4 MEDIE GASOLIO DA 
DESTINARE AL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE CIG. 79587697F1. 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’Atto del Presidente n. 137 del 17.12.2020 con oggetto “RINNOVO 
PARCO AUTO IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE – ACQUISIZIONE DI N. 1 ULTERIORE AUTOMEZZO 
ATTRAVERSO L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-
ER”; 
 
VISTO l’Atto del Presidente n. 138 del 17.12.2020 con oggetto “RINNOVO 
PARCO AUTO IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE – ACQUISIZIONE DI N. 1 AUTOMEZZO 
ATTRAVERSO L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
E ACQUISTO E PERMUTA DI N. 2 RIMORCHI PER TRASPORTO 
BARCHE”; 
 
Premesso che il Corpo di Polizia Provinciale ha effettuato una ricognizione 
del proprio parco auto ed ha predisposto una proposta di dotazione che 
prevede, in un generale processo di rinnovamento ed adeguamento alla 
normativa regionale vigente degli automezzi attualmente in dotazione, 
l’acquisto di n. 2 nuova autovettura e la contestuale alienazione di n. 2 
autovettura in cattive condizioni d’uso e non più funzionale all’espletamento 
dei compiti d’istituto; 
 
Preso atto, quindi, che si rende necessario procedere all'acquisto di n. 2 
autoveicoli per compiti di polizia, provvisti di dotazioni di servizio, con 
caratteristiche che consentano versatilità, prestazioni e flessibilità di 
impiego in modo da rendere il veicolo adatto a qualsiasi esigenza operativa; 
 
Premesso che la dotazione dei nuovi veicoli risponde alla necessità di 
garantire l’espletamento dei maggiori servizi di presidio del territorio 
richiesti dalla gestione dell’emergenza Covid-19; 
 
Visto l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale regionale di 
riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
 



Verificato che alla data odierna risulta attiva la convenzione “Automezzi a 
ridotto impatto ambientale 9 – Lotto 20 vetture 4x4 medie gasolio ed installazione 
kit allestimento 2standard” Polizia Locale” stipulata fra l’Agenzia regionale 
Intercent-ER e la Società F.lli Lombatti SpA Via Nazionale, 163 Fornovo di Taro 
(PR) P.I. 00353700347 per la fornitura  in acquisto di autoveicoli e dei servizi 
connessi ed opzionali; 
 

Preso atto che nell'ambito della suddetta convenzione è ancora presente il 
modello “DACIA Duster 1.5. DCI 115cv diesel 4x4 blue comfort” e relative 
opzioni di prodotto, che soddisfa le esigenze di questo ente; 
 

Ritenuto, pertanto, conveniente aderire alla convenzione di cui trattasi e di 
procedere all'emissione di un ordinativo di fornitura per n. 2 autoveicoli 
completi di dotazioni di servizio; 

Dato atto che la fornitura relativa all’acquisto dei veicoli trova copertura 
finanziaria per € 45.617,20 (comprensivi di IVA) con fondi assegnati per 
l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali – Ministero 
dell’Interno – art. 106 D.L. 34/20 e Art. 39 D.L. 104/20 per l’emergenza 
Covid; 

Si propone pertanto di far fronte alla complessiva spesa di euro 45.617,20 
(comprensivi di IVA), mediante imputazione all’art. 23405/172 “Acquisto 
automezzi Polizia Provinciale” del bilancio 2020, come da prenotazione di 
impegno n. 2020/874 e n. 2020/877 (Accertamento n. 2020/117 al capitolo 
20870); 

Visti 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 19/12/2019 ad 
oggetto “D.u.p. documento unico di programmazione e bilancio di 
previsione ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2020-
2022 – Adozione”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 ad 
oggetto “D.u.p. documento unico di programmazione e bilancio di 
previsione ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2020-
2022 – Approvazione”; 

Visto l'Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 ad oggetto "Piano Esecutivo 
di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance 
2020-2022 – esercizio 2020 - Approvazione"; 

Visto che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito un apposito capitolo di spesa "Attività 
organizzative e istituzionali"; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nonchè dall'art. 29 del D.Lgs 50/2016"; 
 



Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
61/2020, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa"; 

 
DISPONE 

 

1. DI ADERIRE, per i motivi di cui in premessa, alla convenzione 
“Automezzi a ridotto impatto ambientale 9 – Lotto 20 vetture 4x4 
medie gasolio ed installazione kit allestimento 2standard” Polizia 
Locale” stipulata fra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e la Società 
F.lli Lombatti SpA Via Nazionale, 163 Fornovo di Taro (PR) P.I. 
00353700347 per la fornitura relativa all’acquisto di due autoveicoli 
e dei servizi connessi ed opzionali, per una spesa complessiva di € 
45.617,20, inclusa IVA; 

2. DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di euro 45.617,20,00 
(comprensivi di IVA), mediante imputazione all’art. 23405/172 
“Acquisto automezzi Polizia Provinciale” del bilancio 2020, coma 
da prenotazione di impegno n. 2020/874 e n. 2020/877, con i fondi 
assegnati per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali 
– Ministero dell’Interno – art. 106 D.L. 34/20 e art. 39 D.L. 104/20 
per l’emergenza Covid (accertamento n. 2020/117 al capitolo 
20870); 

 

3. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sotto 
riportato:  

ANNUALITA' IMPORTO 
2020 € 45.617,20 
2021  
2022  

TOTALE € 45.617,20 
 

Di nominare ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida 
ANAC n. 3 " Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, la Dott.ssa Lorenza 
Mazzotti, quale Responsabile unico del procedimento (RUP); 

Di dare atto che l'adesione alla convenzione e il perfezionamento 
contrattuale avverranno mediante l'emissione di apposito ordinativo di 
fornitura sul portale www.acquistinrtepa.it, secondo le modalità indicate 
nella documentazione inerente la convenzione medesima;  

Di dare atto, inoltre, che: 

- le condizioni contrattuali sono contenute nell'ordine di adesione 
alla convenzione, nelle "Condizioni Generali di Contratto", nel 
"Capitolato d'Oneri" e nel "Capitolato tecnico" e nella restante 

http://www.acquistinrtepa.it/


documentazione pubblicata sul sito www.acquistinrtepa.it inerente 
la convenzione medesima; 

- non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi 
dell'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

- il CIG derivato attribuito alla presente procedura di affidamento è 
ZA72FF5BB0; 

- che l'acquisto è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di 
PEG/PDO 034101 “Attività di Polizia sul territorio”; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 
61/2020; 

 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii, nonchè dall'art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

http://www.acquistinrtepa.it/


 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


